



www.kurdistan.net

به کاتی ناوهندی ئه وروپا 7-10-2006 8:24

## لێبوردن ... ئه رسه لان عابد

لێبوردن توانای هۆشیارانەیی هه رکۆمه لگایه که که بو هه لگرن له گه ل بیروبوچوونه جیاوازه کان که ئه مه ش نیشانه ی د لنیاییه له شیوه ی ژبیانی خۆیان و ده رئه نجامی گه شه ی ویزدانی کومه لایه تی و وشیا ری تاکه کانه. لیره وه لێبوردی بریتیه له ریزگرتنی به رامبه ر له وجییاوازییه ی له که ل ئیمه دا هه یه تی.

جو ن لو ک ده لیت: هه لسوکه وتی دروستی هه ر مرو قنیک ده بی ت لێبوردی و قبو لکردنی جیاوازییه کانی به رامبه ر له خو بگری ت. هه یج یه کیک له ئیمه که شایه نی هه له ین مافی ئه وه ی نییه خو ی به پپوه ری راستی بزانی ت سه رسه ختی مان نیشانه ی ساده یی زانیاریه کانمانه ده بی ت گیانی لێبوردن و پیکه وه ژیا ن زیاتر به کار به یین بو کپکردنه وه ی سه رسه ختی خو مان. نه ک بو به رنه کاربو نه وه ی سه ره رو ی که سانی تر. هه تا زیاتر بزانی ن که م تر به یه کدا ده ده یین)

کانتی ش ده لیت (ده بی ت مرو ف خو ی له به ندی خو د رزکار بکات و ریزه یی بوونی به ها کانی له بیر نه چی ت و، هه ر ئه م ره فتارانه یه که مرو قی شارستانی له مرو قی کیوی و ناشارستانی جیا ده کاته وه. له کۆمه لگای جه ق به ستو و خو په سه ندو ده مار گیریدا، هه موورپگاکان دا ده خرین جگه له رپگایه ک که ئه ویش با لا ده سه ته کانی ئه و کۆمه لگایه دیاریان کردوه).

له وه هۆکارانه ی که ده بنه رپگر له به رده م لێبوردییدا! کورت بی نی و خو به گه وه ره و راست و دروست زانی ن و ترس له به رامبه ر و یه کبوونگه رای ی و قبو لنه کردنی جیاوازی....

لیره وه ده گه ینه ئه و ئه نجامه ی که به پپچه وانه ی ئه وه ی که به گو یماندا ده خو ی نری ته وه، ئه وه ی بو سه رده می ئیمه پپویسته، نه بروایه کی زیاتر و نه پپشه وایه تی هه کی به هی ز تر و نه خو رپیکه خستنی کی تو کمه تره به لکو سه رده می ئیمه لیبوردن و پیکه وه ژیا ن و به جیاوازییه وه یه کتر قه بو لکردنی ده وئ... پپویسته به رامبه ر بنچینه گشتیه کان که متر وشک و ده مارگیر بین، به رارو دکارو ئه زمون کار بین، سپینو زا وته نی ئیمه ده بی ت ئاسوی تیروانی نی جوان ئاماده بکه یین و ده بی ت بتوانین به و چاوه له که سانی تر بروانین که خو مانی پپده بینین، ده بی ت خو مان وه ک ئه و کو ترانه که به کۆمه ل به رو ئه به دیه ت له شه قه ی بالیا ن داوه بی ته به ر چاو، ئه م فرینه به م شیوه یه بو خویان و بو خه لکی تری ش مایه ی شادی و خو شحالیه ئه و که سه ش که تووی رق و کینه ده وه شینی ت و نه مامی دو ژمنا یه تی ده چی نی ت و دره ختی خو شه ویستی له بن ده ردینی ت، ئه وه مرو قنیکه له نیعمه تی لیبوردن بی به شه وه ده یه ویت مرو قه کانی تری شی لی بی به ش بکات.

بیکومان کاتیک باش فیروبین لیبورده بین ئه و ابیری ئازاردان و ته نانه تو له سه ندنی ش با شتر و با شتر له یاد ده که یین.